racenos in se etferasse, visuri sumus cum novi

mililum delectus in Syriain submissi essent, ad

quos eliciendos Joannem Grelli oratorem ad Nico-

laum se contulisse narrat auctor : « Joannes autem

de Grelli pro parte regis et Surianorum ivit ad

Nicolauni IV, qui prius vocatus est fralerHierony-

mus, etfuitgeneralisOrdiiiisMinorum,expositurus

miseiTimum terra; statum, et quod etiam infra

mcenia civitatis minime essent tuti, petiturus quo-

que auxiliuni ». Contendit is a Pontifice, ut viginli

trireines rebus omnibus instructas ex decimarum

pecunia ad annum mitteret : cujus votis Nicolaus

morem gessit, utexsequentibus lilterisad iialriar-

cham Hierosolymilanum % ac paucis mulatis ad

Cypri regeiu ', aliosque viros principes missis

patebit.

G9. « Nicolausetc.venerabili frafri patriarclia)

Hierosolymitano.

« Nuntiorum ipsorum petitio facta nobis hoc

inter ctetera potissimum, et specialius liabuit iit

viginti galeas, gente uc aliis necessariis filene mu-
nitas, ad ultramarinas partes pro ejusdem Terra3-

Sanctae custodia in prsesentiaruni mittere digna-

remur. Cuin itaque
,

petitionem eamdeni ad

exaudilionis gratiam benigniusadmitlentes,hujus-

modi viginti galeas gente ac aliis necessariis

munitas, ut expedit,et instructas usque ad annum
de pecunia dicla^Terro} deputalasubsidioad partes

ipsas pro luijusinodi custodia sub diicatu seu cura

venerabilis Iratris nostri episco()iTripoIitani desti-

nemus ad priusens ; te et eodeni e|iiscopo, ac dilecto

filio iiobili viro Joaime de Grilli capilaneo genlis

charissimi in Christo fllii nostri Philippi regis

Fraiicorum illustris in civitate Acconensi super

gubernatione, cura, seu regimine galearum ipsa-

rum, et personarum existenlium, in iisdem, post-

quaiu ad partes ipsas pervenerint, per nostras

lilteras conslitutis ; fraternitalem tuaiii rogaiidam

attente duximus et hortandam, nibilominus tibi

per Apostolica scripta mandantes, quatenus lan-

quam vir constans, el stienuus assumens vigorem

spiritus in adversis, spemque tuam fiducialiter

ponens inDoinino, qui s|)eranl£S in se non deserit,

sed assistit opporlunis favuribus servis suis, seque

timenlibus exhibet firmamentum ; aninio intrepido

persistas ad continuam civitatis Acconensis pra;-

' Sanul. I. 111. |iar. xu. c. 20. — - Lib. ii. Ii|i. cur. l\v. —
' Reg. iiosl eamJ. Ii[i.

dictfT, ac aliarum terrarum et locorum, quae aChri-

stiaiiis fenentur,custodiam cunctis stiidiis cunctis-

que viribus intendeiido ; ut illa favente Doniino,

ab insidiantis nequitia tutapermaneant; et ab ejus

fraudiilentis nggrefsibus sit secura. Nos enim ad

statuiii TeiT-p-Sanctffi |)ra!dictae profperuni volis

ardentibus aspirantes, ad alia ejusdem terra; con-

tinua et potiora exbibenda subsidia diligenler et

sollicite vigilamus. Datum Reate id. Septembris,

an. II ».

70. Ut pollicitus erat OrientalibusCliristianisse

instaurandis Syriae rebusanimumetoi^erain appli-

citurum promissa exsolvit : cum Eduardo enim

Anglorum rege de instruenda expeditione in Syriam

agitavit.Devoverat ille sese bello sacro,ac priinum

Martino, deinde Honorio piuni desiderium signi-

ficnral ; dumque nonnullas conditiones sibi jier-

utiles exigeret, res fuerat diu prorogata; demum
obtentis Anglia;, Scoti;c, Walliae et Hibernioe deci-

mis a Nicolao profectionem suscipere liis legibus

contendit. Prima ut solemnis trajectionis ineundae

dies toto Occidente, ad quam omiies strenue se

compararent, indiceretur. Secunda mitterentur

concionatores ad Christianos ad bellum sacruin

incendendos. Tertia, decima; non trino temporis

intervallo partitae, sed eodem solvereiitur. Quarta

censurarum religione ad capessendum iter omnes
compellerentur, qui crucem induissent. Quinta,

ut publica paxChristiaiiis principibus indiceretur.

71. Ad eas leges singulas ita respondit ' Nico-

laus indictum exjieditionis diem, nec jam capta

Tripoli am()lius (iifferri posse ; missos etiaiii con-

cionatores, ac plures zelo incensos sacrae militiae

nomen dedisse. Qaod ad decimas speclaret
;
jam

mediam illarum partein die Nativitalis S. Joannis

Bajitista) sacro numerandam, alterain anno se-

quenli concessum iri ; modotamen litteris publicis

se suacjue cuncla obligaret, refuiideretque coactum

ex declmis aurum subsidinrium, si vitio suo noR

trajiceret in Syriam, etiamsi in apparatu bellico

omnia consumpsisset. Si adactus necessitate itinere

supersederet, quae supijressent, ex decimis, resti-

tueret, et ex consumptis inediam partein persol-

veret. Ad quartum et quintum postulatum sub-

jecit; eos omnes, qui idonei forent ad gerenda

arma, nec juslis impediinentis devincli, ad aggre-

diendam expeditionem compellendos ; laudareque

consilium ut pax publica indicatur. C;cterum addi-

dit Pontifex si quod dubium in paclionibus iiiilis

suborirelur , solvendi illius auctoritatem Sedi

Apostolica; reservatum iri ; acpostquam Eduardus

ase adniissas coiuiitiones excurreiite ad Dominicae

Resurrectionis festum spatio significarit, tum deci-

mas pnedictas aiinorum sex numerandas. Ita vero

liis litteris dies adscripta. « Dat. Reale non. Octo-

bris B. Harum coiulitionuin menliuiieiii edidit

Nicolaus in aliis lilteris posteaad Eduardum dalis,

quibus questus est " nomuilla ab ipso iu An-

1 Ep. DLXV. — - Lib. II. Ep. cur. Lxviit.
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glia ad EccIesiasticJE liberlatis eversionem tentata.

72. Charissimo in Cliristo filio Ecliiardo regi

Anglim illuslri.

Siiicera; cliaritatis affectio, qua personam

tuani claris ejusduni exif^eutilius murilis Aposto-

lica Sedcs aiupicctitur, nosUum nou iuinierito

excitat aiiimum, ut de iis, iiua; tua; salulis pro-

fectum, uecnon fama; pr;vcouium respicere di-

gnoscitur, pie ac sollicilo cogitemus. Saiie per

dilectuni iiiium fratrem Cuilleliuum de Houdon

Ordinis rivTcdicatorum nuutium tuum, ad pncsen-

tiam regiam redeuntem, Aposlolicas litteras quas

supernonniillis i^etitionibusregiisnegotiumTerra;-

Sauclae tangenlibus nobis ex parte lua porrectis, et

responsionibus nostris subsccutis ad eas confici

fecimus, tua; cclsiludini destinamus. Verum, fili

charissime, latere le uoliimus, ad audicutiaiii no-

stram relatione multiplici pervenisse, quod non-

nulla in parlibus Anglicauis auctoritate rcgia

commitluntur, qiia; ceduiil apcrtius iu subversio-

nem EcclesiasticcE libertalis, uoii absqiie praelibata;

Sedis injuria, et diviua; Majestatis offensa. Super

quo, per nos el aliquos ev li.itiibus uostris cuui

eodem fratre Guillelino collo(|uiuui liabere cura-

vimus, nostram ei super hoc, et fratrum nostro-

rum intcntionem paterne ac familiariter exponeii-

tes, tibi per ipsiim seriosius explicandam : uiliilo-

minus alias litteras nostras, et nuntiuni specialem

ad tuain excellenliam destinarc proponimus, ut et

illarum serie, ac illius relatibus eadcm uoslra, et

dictorum fratrum intenlio tibi plenius innotescat.

Maguisquidem desidcramus affectibus, ut prffifa-

tuin Terrffi-Sancta; negotium, a te ferventer as-

sumptumet, actore Domino, eflicaciter proscquen-

dum, prospero successu proficiat, et prosperiori

exitu consummetur : et idcirco decet, fili cliaris-

sime, ut tu priemissa, qua) profecto miuislcriiim

tuum ei, cujus negotium agitur, possent reddeie

minus gratum, ita corrigere studeas, quod exinde

ipsius in te gralia cumulata, de taulis laboribus,

quos pro ejus amore subire dispouis, votivum

fructum te cum ejusdem adjutorio consequi gra-

tuieris. Nolumus autein ut pro eo, (juud iiuutiiim

ad te inteiidiiiuis mitterc, ea quae aliaruiii litteia-

rum nostraruni, quas pnefalus fr. Guillelmus

defert, teuore pensato circa memoratum TericE-

Sauctae negotium facieuda coguoveris vel omittas

perflcere, vel relardes. Dat. Romfe apud S. Mariam-

Majorem IV id. Noveiub., an. ii».

73. Exemplofiatris Eduardi Eadmundusarma
Christo consecrarat, atque unacum aliis nobilibus

viris suscipieiuiis itiiieris diem jurejuraudo sta-

luerat : cumque uouiiullis iiupediiuenlis implici-

tus supersedisset , vcniam violati sacramenti a

Pontificc expeiiit : qnem, imposita congrua pa^na,

at(pie alios absolvi Barlhonieusi ct Welleupi epi-

scopis ea lege pra;cci)it, ut ad camdeiu profectio-

nem obeundam obstricti maucrent '.

« Vcnerabili fralri Batlioiiiensi, et Wellensi

episcopo.

a Pelitio dilccli filii nobilis Eadmundi, fratris

cliarissimi iii Christo filii iiostri Eduardi Augliai

rcgis illustris, nobis cxhibitaconlinebat, quod i|)sc

diulum zelo lidei ct dcvotioiiis accensus, signo vi-

vifica! crucis assumpto, juravit proficisci persona-

liter in cerlo jam elapso termino cum deceuti bcl-

latorum coniitiva iu Terra;-Sancta! succursum.

Verum praefatus nobilis certo impedimento deten-

tus, sicut asserit, prout gerebat in proposito, in-

fra iiromissum teriiiimim nequivit exequi votum
suum. Quare praedictiis nobilis nobis bumiliter

supplicavit, ut suae ac nobilium, et aliorum eliam,

qiii ejus pr;ctextu de proficiscendo cum ipso infra

praedictum tcrmiiium juramenta similia praestite-

runt, et contra juramenta liujusmodi commise-
ruut, auimarum saluti providere in hac parte de

beuignitate Sedis Apostolica; dignaremur. Nos ita-

que, qui salutem quaerimus singulorum, volentes

nobilis et aliorum praedictorum, (|uanlum cum
Deo jiossumus, providere saluti ; dicli nobilis, ac

cjusdem regis, qui super hoc suppliciter nos ro-

gavit, supplicationibus inclinati, prapsentium tibi

auctoritate committimusquatenusnobilem ipsum,

necnon et illos etiam, qui occasione ipsius subsi-

dii, et ejus praetextii, ut pra;mittitur, jiiramenta

similia pia-sliteruut, a reatu perjurii seii culpfe,

queni vel quam incurrerunt pro eo, quod infra

prffiinissum termiuum in subsidium dictae Terrae

miniiue transfretaruut, auctoritate nostra absolvas,

imposita eis el eorum cuilibct proptcr boc poeni-

tcutia competcnti. Volumus taiuen quod nobilis

et alii |)r;efati ad executioucm hujusmodi voti eo-

rum et jurameutorum etiam obseivatiouem rema-
neaut iiihilominus obligati. Dal. Romae apud
S. Mariam Majorem IV kal. Decemb. an. ii ».

Postrenio luiic aniio fiiiem imponamus ad-

ductis nonnullis prajrogalivis, quas Nicolaus im-
pertiit. Lateranensem enim patriarchalem Salva-

toris nostri Basilicam pluribus iudulgeuliis deco-
ravit *

: qua dc re ad priorem, et capilulum
exaratae litterae : nec disparibus praerogativis pro
siiigiilari in familiam, e qua prodierat, benevo-

leutialicclesiain S.FraiicisciAssisiuatisoruavit^(t).

' I.lli, n. Ep. Di:x.\x. — ^ Ep. div. — ' tp. r.LMii.

(1) Obiit hoc anno Alexander Scotorum rex,' et quideni dccessisse illum Ouadragesimffi tempore affirmal, qui tunc (Inrebat, Mcolaus
Trivettus ad Imuc aniiiiin. Geiiiinas duxit uxoresj' quariim prima fuit Mart-Miita Angliie regis lilia, ex qua proleiii geiiiiiiam traxil, Aicxan-
drum, qui imuiatura mnrtc patrem pricveiiit, ei Jlargarilam, qu,c regi Norvcgia; nupsit. Ex altera iixore lilia couiitis Klandriic libcris caruil.

Regnum ab optimalibus Scotiic dclalum luit ad Margaritam Alexandri neputem cx lilia Margarita regi Norvegiie nupta. Porro liicc .Margarita

in Angliam accita, dum navigarel e Swtia, in ipso itinero occubuil. .VIansi.
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i . Dat litteras EncycJJcas Pontifex pro sacra

expeditione. — In sunimum discriiiieii addnctoc

flucltialiant in Syria Ciiristianorum res anno a

Virginis iiartu miiiesinioduccntesimo nonafjesimo,

Indietione terlia : ad quas fulciendas reslituendas-

que maximi Nicolao labores adeundi, cura;(]ue iu-

tendendiT fuerunt. Delil)ntus Christiano sanguine

soldainis Babyloiiius, (luein in Tri|iolis flon-ntis-

simsD Syriae urbis omnibusiine diviliis referlissiniae

excidio liauserat, partaiiue victoria efferatiis per-

dendis Christianorum reli(|uiis iiihiabat ; nec di-

visas mutuis dissensioiiibus lideliiim vires cum
suis fpqnari jiosse arbitrabalur. Qnare Nicolaus ex

superiori clade liorrore perfiisus, metuens ne bar-

barns religionem iii iis regionibiis fiinditiis ever-

teret, conatns omnes ad comparandam expeditio-

nein ac siibmittenda auxilia adhibuit. Sacrum
ergo classicum [iro defendeiido Christiano noinine

cecinit ', ut scribil Burnardus ; alque ad universos

fideles datis Encyclicis lilteris incendendos ' fu-

nestiim Terra?-S:iuctoe slatum in oninium nculis

detixil ; atque ad capessenda arina, proposilis in-

dulgenliarum prfemiis excitavit.

2. « Universis Cliristi fidelibus ad quos pra?-

sentes litterae pervenerint.

aVisio dura nuntiata estiiobis; qui incredulus

est, infldeliter agit, et qni depopulator est, vaslat.

Sicut enim habet lillerarum et nuntiorum de

Terra-Sancta venienliiim infausta relatio, ejusque

veritas in omnes fere orbis provincias jam diffusa,

egressa exEgypto damnati geiieris beslia ir;t' plena,

iinpiissimus videlicet soldanus Bibyloniae non so-

luin iiicredulus, sed et credentium perfidus ini-

iiiicus, et eos persequentium diix et iiicilalor iii-

feslus, coiituiiiaci blasphenioriini l»ei et |iersecuto-

ruiii Cliristiaiiaj fiilei mullitudine congivgata,

civilatem Tiipoiitanani inclytam, opulenlam, ac

innumerosilate fidelium populosam, ut neqiiiter,

sic ojitaiiter obsedil, et aliiiuandiu arcla obsidione

gravalam, vcxatain fiequeiilibus diversarum ina-

chinanim ictibus, iiiiporliiiiis ac diris impetilam

iiisultibus occnpavil ; occupalaiu sic ininianiter,

' Beru. iij Clir. Kom. Fout. — - Li^. u. E|i. cur. l.\iiv.

sic subitn exterminavif omninn, qund ejus exter-

minium prai ipsiiis horrore lUfiere libet potius,

quam narrare : ciim sic horribile fueril, sic etiam

repeiitinuui, quod paticis per fiigs remediuin Do-

mino miserrante salvatis, mtiilitudn tam baliitato-

ruiii civitatis ipsiusquam aliorum, qui ad ejiisdem

Snldani pcrfldiam propiibandam conveiierant in

eadeni, in lyranni pr.efati maiius ineidit trucnlen-

tas ; (|uibus partim crudeli niorte deletis, partim

hiistililer cajitivatis, ut diutius moriantur ; locis

praecipue sacris in divini conteniptiis augmentuin

igne consuniplis, inter magiiani civitatem et inil-

lam exigui temporis spatiuin intervenit. Ex quo
idein orthodoxa? fldei iiefandissiir.us jiersecntor in

nimiam erectus snperbiam, coniminatiir aperte

se, congregala longe majori mullitudine, aliisqiie

ad nsum bellorum necessariis praeparatis, nberius

civitateni Acconensem, et alia pauca loca, quaj

Chiistianis in illis partibus remanserunt, celeriter

invasuriim, ut cunctum exinde populum Chri-

slianiim facile prorsusexteriuinet.illudque posteris

virtutis siia; praeconium et meinoriale relinquat,

qiiod sna potentia de parlibiis eisdem prorsus

abolevcrit Christianae religionis et uomen et cul-

tum. Propler quod terra pracfata, fatali (|nasi ad-

dicla discriinini, clamat et ejulat se diutinis et

iiiiniensis pressuris oppressain, exterminatam in-

colis, enervatam viribus, exanimatam opibus, ope

desertani, necessariaB adversus tanti persecutoris,

taiita"(jue persecutionis instantiam , defensionis

liraesidio destitiitam. quaiii damnosa, quam
gravis in iis totius religionis Cliristiana; jactura !

qnain lainentabile detrimentum ! Aceendantur igi-

tur corda fldelium, et Redeinplori nostro piissiiiio

adversus nialiguantes iu terra illa, quam ipse na-

tivitatis, conversationis et inortis propriae titulis

deeoravit: qtiam(|ue Scriptura testatur ei omniuiii

cliarioreiii ; cunctatioiie qualibet relegata, consur-

gant, eique virililer contra operaiites iniquitatem

in evideiitia tantae necessitatis assistaut. Exsurgant

ad salutis sua^compendiuin, et illam brevis laboris

pretio conipendiose inercentur.

3. M Cifterum licet ad excitandos eornmdem
fidelium animos in terrac memoralai succursum
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sufficere (iebeal solers attentio prininissoruni
;
quia

lanien auxilianle Doinino ad plenain lilteralionein

Terr;u i|)sius, el inteiiin ad suhvenlioiiein loco-

ruiii,qiuc in [)iacsentiarum Cliri^^tianitas olitinet iii

eadeiii, nos et fraties nostri, inleiisis desideriis

suspirantes, speranius luiiniliter, el fideliter cre-

dinius, (juod vocem virtiitis dabit Dominus voci

sutu: inter niultaoi>erosasulisidia,(iii;L' ipsi Terne,

Deo auspice, fructiiosa sedulo procuraie at^iue

impendere studuiinus et sludemus, de ipsoruin

fratruin consilio per diversas niundi parles Cliri-

sticolis verbum vivific;e crucis deliberaviinus pro-

ponenduin ; ac ininisleriuni prajdicandi eamdein,

necnon tradendi venerabile si^'iiuiii cjus ciinctis

devole iieteiitibus divursis Ecclesiaruin prielatis

\irisque religiosis duximus committenduni.

« Quocirca universitafem veslrani roganius,

monemus el borlaniur attente, obsecrantes in Uo-

mino Jesu Cbristo, ac vobis in remedium pecca-

minum injunj^entes, quatenuseorum qua; superius

meinorantur pia et sedula consideratione i)ermoti,

ad audiendum salubre ipsius viviflca? crucis ver-

bum , cuin illud in locis vestris per eos quibus

ejusdein proponendi commisinius vel committe-

inus ofCcium, contigerit prtEdicari, desideranter

attendere, idque reverenter studeatis audire ; ac

vos omnes, qui ex Dei niunere estis idonei, ut in

prffidictce Terrae subsidium vel personaliter ire,

yel de veslris facultalibus impertiri subsidiuin

valeatis, victoriosuin praefatfficrucis sigiiuin devote

suscipere; illudque propriisafflgentes liumeris, ac

magnis cordibus imprimentes reverenter, et pu-

blice deferendo, ad celerem ipsius Terrae suc-

cursum promptis vos animis, totisque viribus ac-

ciugatis.

4. Admonemus insuper omnes, qui liacte-

nus idem signiim pro eodeni .-ubsidio susceperunt,

ut illud, si forte dimiseriut, resuiiientes alacriter

Terrae praefatEE studeant efflcaciier subvenire. Et ut

hoc eo libentius, eoque ferventius prose^iui veslra

devotio studeat, quo potiorem se noveril fructum

de suis laboribus percepturum; nos de oiiuiipo-

tentis Dei niisericordia, et beatoruni Petri et 1'auli

Apostoloruin ejus auctoritate conflsi ; el illa (iiiain

nobis, licet indignis, Deus ipse ligandi ac solvendi

contulit potestate, oinnibus, qui personaliler pro-

priis sumptibus in prajdictic Teria; subsidiuin pro-

ficisci curaverint, plenam suorum peccaminum,
de quibus veraciter fiierint corde contriti et ore

confessi, veniam indulgeinus, et in relributione

justorum, salulis aelernae polliceinur augmentum,
Eis autem, qui licet iii alienis expeiisis, in propriis

tamen personis accesserint; et illis siniiliter, qui

juxta suarum exigcntiam facultatiim bellatores,

seu alios viros idoneos in expensis propriis desti-

nabunt
,
quamvis ipsi persunaliter non vadant,

plenam suoruin concedimus veniam peccatorum,
sive in generali passagio, quod iii proxin.o fleri

sollicite procuramus, sive aate ipsuin, dummodo
infra anuuin a data prssentium id siudeanl adini-

plere : ita t;iiiien, (juod illi, (|ui infr;! luijusniodi

anniim personaliter ire, seu alios, ut dictuin est,

in suis expensis destinarc valuerint, per aiinum

integrum posbiuam ad partes Teria;-Sanctae per-

veneiint, in ('jiisdem Terrae servitio coiiimorari,

seu relinere, (|uus miserint, leneantur. Ilujusmodi

(|uu(jue reinissionis et iiidulgeiiliaj voluinus et

concedimus esse jiarticipes juxta quantitalem sub-

sidii et dcvolionis allectum cos, qui licet noii juxta

suaruin exigentiam facullatum aliquem tamen,
seu ;ilii|uos viros iii siibsidiuni dicto; Terra; pro-

priis suni|itibus destinabuiit ; vel de suis tempora-
libus bonis contribueut ad aliquos destinandum

;

iiecnoii oniiies, qui ad subventionem ipsius Terra;

de bonis eisdeiii aliqua miiiislrabiiiit prout sin-

gulis divina fuerit inspiratione suggeslum, aut

alias ad pr;i'moiiitioneiii pr;rsentis negotii consi-

liuiii et auxiliuin im|ieiulerint opportunuin.

5. « Ca;terum si forte aliquos eoruni, qui

cruce suseepla in jaiii dictuiii Terrac-Sancta) sub-

sidiuin proliciscendi laborem subierint, post arre-

plum iler bujusmodi ex hac luce migrare conti-

gerit, ijisos nibilominus plene percipere voluinus

indulgenliain pr;elibatam. Personas insuper, fa-

milias, et bona eoruiii post ejusdem aggiessionem
itineris sub B. Petri et nostra protectione suscipi-

mus; statuentes, ut ex tunc sub dioecesanorum
suoruin defensione consistant. Quod si aliqui eos

indebite inolestare pracsumpserint, per dicecesanos

locorum, in quibus iidein moleslatores fuerint,

per censuram Ecclesiasticam, appellatione post-

posita,coinpescantur. Praeterea in idem subsidium
proflciscenlibus indiilgemus, ut per Sedis Aposto-
licae litteras vel legatoruin ipsius (nisi illae, quae ab
eadeiii Sede obtentse fuerint, plenain de induito

hujusmodi feceriiit inentionem) extra suas dioe-

ceses non valeant conveniri : duinmodo parati

existant corain suis ordinaiiis de se querelantibus

respondere : quos per eosdein ordiiiarios Ecclesia-

stica censura defendi, cessante appellationis obsta-

culo, volumus ab iis, qui eosdein contra indultuin

hujusmodi praesuinpserint teniere moleslare, Si

qui vero ex proliciscentibus ipsis ad praestandas

usuras juramento teiieantur adstricli, creditores

eoruin per dioecesanos suoscensura simili compel-
lantur, ut juramenlum bujusmodi penitus rela-

xantes, ab usuraruin ulterius exactione desistant.

Si aliqui autem creditorum eos ex tunc ad solutio-

nem coegerint usurarum, ipsos ad restitutionem

earum per eosdem dicecesanos simili voluinus di-

strictione compelli.

n Judaeos quo^iue ad reinittendas ipsis usuras
per sajcularem compelli pra;cipimus potestutem,et

donec eas remiserint, ab omnibus fldelibus Cbristi,

quibus hoc per suos dioecesanos denunliatum
txtilerit tain in mercimoniis, quam in aliis sub
excommunicationis poena jubemus eis communio-
nem omnimodam denegari,

6. Ad h;cc si qui proflciscentium eorumdem,
seu destinantium viros idoueos juxta suaruni exi-
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gentiam facultatiiin excommunicationis essent

vinculo innodati pro violenla iiijectione manuuni

in clericos seeculares, aut eliani religiosos; duni-

modo non fuerit excessus diflicilis, el enormis, et

passis injuriam salisfaciant competenter; sive pro

eo quod sepulclirum Domiuicum visitare, seuad

Siciliae insulam, vel ad alias terras accedere, vel

cum Siculisaut aliisquibuscumijue comuuinioare

in mercimoniis, seu aliis modis coutra prohibitio-

nem Ecclesiffi pra;sumpserunt ; dummodo ipsis

contra Roinanam Ecclesiam noii dederint alias

consilium, auxilium, vel favorem, nec arina, seu

merces probibitas portaverint Sarracenis ; absol-

vendi eos ac dispensandi cum clericis, (|ui cum
excomniuuicatiouis senteutiam latam a cauone

,

vel ab homiue incurrissent irregularitatis notam,

immiscendo se divinis ofOciis coiitraxerunt, non-

nullis Ecclesiarum pra?lalis ac religiosis viris per

alias noslras litterasconcedimus potestatem. Allou-

dite igitur, populi Christiani, et videle mentalibus

oculis, quantis meniorata; superius Terra;-Sanct£e

conditio sit attrita miseriis, objecta periculis, cala-

mitalibus circumsepta. Atlendite benefioia supra-

dicta, quffi vobis, eidein subsidia o|)portuna prae-

stantibus, ex poteslate nobis a Christo tradita con-

ceduntur iu terris. Attendile copiosam mercedem,

quae ab ipso praeparalur in ca;Us, et ad retundeu-

dos impia» gontis impelus, compesceudos insultus,

superbiam contereudam,quie deTerra illa, Cbiisti

sanguine consecrata, fideles Chrisli tam noquiter

eliminaremolitur ; necnou ad eliminanduni oxinde

spurcitias exocrandas, quibus terram ipsam gous

eadem profanare ac poUuere nou verotur, prope-

ranter exsurgite, virilitor ot potentor, ul glorifi-

cetur per vos in Torra eadem gloriosum nomon

Domini Jesu Christi, et vos digni habeamiui ab

ipso porcipore iu terra viveulium gloriam sempi-

ternam. Datum Rouke apud S. Mariam Majoroin

non. Januarii, an. ii s.

7. Classis subsidlaria instructa Veyieliis de-

fectu rerum laborat.— Concilatos ad [irotilondam,

accepto crucis symbolo, religiosain in Saraceuos

Asiaticos militiaia fldelos, ac plures, pio ardore

accensos, triremibus vigiuti, quas Venotiis Pontifex

instrui jusserat, trajecisse, refert his verbis Jor-

danus' : «Nicolaus IV focit armari Venetiis galoas

viginti pro subsidioTerrae-Sanclae, quibus prKfuit

Nicolaus Toupulo dictus Scopulus. Providit quo-

que papa Joanni dicto Grilli capitaneo stipondialo-

ruin regis FrancitE tria niillia unciarum auri, et

mille Rubeo de Suly, qui se obtulit ad eunduiu.

Praedictus quoque Joannes transiens per Siciliam

• Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

a roge Jacobo (luiuque galeas obtinuit bene muni-

tas : sed quia i|)so anno soldanus contra Ptole-

maidem non veuit». In procinctu a suis veneno

nocatum tradit Aytonus' : « Pra^dicti nil nobile

egoruut». His do Scopulo addit Sanulus *
: a Ha-

builque ultra quam sibi fuorit opportunum ex

crucesignatis : qui in eorum processu terram Can-

dolorii sunt aggrossi, licet ne(|uivoriut obtinere :

caHeri veio per loca varia debito teinpore transie-

runt(I)».

8. Cociderc irrili hi omnes conatus, ciim tur-

piter Cliristiaui nominis causa ab iis, quibus contra-

hendge classis demandata erat provincia, prodita

fuorit. E viginti enim illis triremibus Ecclosiai

suniptu conductis , exsceusione Christianoruin

facta, vix tredecim ballistis et milite instrui potuere:

quare opiscopus Triiiolitanus repetundaruin judi-

cio a Poulifice poslulatus est ^.

a Venerabili fratri B. episcopo Tripolitano.

« Gerentes cordi negotium Terroe-Sanctce ac

de tuffi probata; circuins|jectionis iuduslria plenam

in Domiiio fiduciam obtiueiites, pridem tibi supor

vigiuti galois apud Vouotias armis et aliis nocossa-

riis munioudis sollicitudinem duximus commit-

tondam : ot crodimus, quod circa hoc tua; diligen-

Wx. studium linpendisti, laboribus uon parcendo.

Sod revera mirari compellimur quod sicut ad no-

strum perveuit auditum, galea; iiitedictai minus

sufficientor munita! fuerunt armis et hominibus

opportuuis ; adeo quod cum eaedem galeae ad civi-

tatoin Acconensom, ducento Domino, pervonissent,

reinaneutibus in terra stipendiariis et peregrinis,

quos galese detulerunt supradicta;, de hominibus

roliquis, ad ipsarum munimen spociale deputatis,

vix tredecim vel paulo plures galea; arinari, ut

convenit, potuerunt, defectu non modico iuvento

in eis armoruni, et praecipue ballislarum. Quod
tauto molestius oxtitit votis nostris, quanto pracfa-

tuin negotium ad laudeni Doi et Christianitatis

houorem fervontius cupimus promoveri. Nec habet

uostra credulitas, quod hoc ex pecuniae defectu

provonerit, cum libi pro muniendis galeis eisdem

fecerimusde sufficienti pecunia provideri; ac insu-

por aliqua porcepisse dicaris, qu^e ox praedicatione

crucis, sicut dicitur, obveuerunt. Volumus igitur,

et fratornitati tuae por Apostolica scripta manda-
mus, quatenus supor ])ra;missis omnibus nobis

quam cito poteris rescribas plonius veritatem ; et

niliilominusde universis in hac parte porcoptis,et

expensis, eliam a te factis, plonam ot dislinctam in

praBsentia venerabilis fratris nostri Nicolai patriar-

1 Ayton. nist. Orien. c. 53. — * Sauut. 1. iii. par. xii. c. 20. —
3 Lib. 111. Ep. cur. xcv.

(1) Nescio unile aeceperil eonlinuator Annalium Genuensium notam quamdam clironologicam, eui tamen historici a;quales licet fere

Omnes repugnanl. Cum enim l)istorici illi obitum Solilani prffsentem annum conferant, Genuensis annalista uno citius anno rem anticipal.

Scribit euin° anno MCCLsxxix : a Hoe quoque aano mense Lieceiubris Alfir (boe etiam nomine soldanum illum Aytonus appellat ) soldauus

^gypti a suis plus amicissimis, et privalis toiicatus fuit, et obiil. » Si liistorieus iste erravit in anno, id enim facile mihi persuadco,

eertum tamen mensem soldani emortualem , ab aliis omissum , diligenter adaotat, cujus rei gralia a studiosis cbronologia: amatoribus

laudem meretur. .Mjnsi.
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cliiT Hierosolyniitaiii Apostolicac Scdis \v^:\\i lacias

(reddi) rationeiii, (|naiii descriptain tiiiiliter siib

cjusdcin patriarcl);« ac tno sigillis iiotiis volnmns

destinan. Dat. XFII kal. Novcrnlnis, anno iii».

9. Frnncornm rex ad suhmiltendm nuxilinres

copias sollicitatus. — Collabcnlihns ita Syriacis

rebns, sii|ipeti.irum ferendarnm sollicitns Nico-

laus, misso Juanne e Scmesio Minorita, Apostolico

piTnitentiario, Francornm rejris opem imploravit,

ut Terrae-Sanctae Christi sangnine consecratce tute-

lam corriperet; ac submissis aliqnot equitum

turmis,et maritimis anxiliis, B;il)ylonioruin retnn-

deret impetns, donecex universisOccidentisrepnis

crucesijrnatus exercitus in Orientem traduceretur.

Sed is [loliticornm coiisiliisa pra^claro opere abdn-

ctus est, ne extremo discriniine rebns pendentibus

arduum bellum susciperel, ac Syriam ab ipso

amissam aliquando iirobro verteretnr. Qua accepta

re Pontifex eam ignominiae suspicionem delere ex

ejus animo subjectis litteris est conatus'.

«Nicolaus etc. charissimo in Christo fllio Plii-

lippo regi Francia! illnstri.

« Gerentes cordi negotium Terrce - Sancts,

pridem dilectum filinm fratrem Joannem de Sa-

mesio Ordinis Minornm, poenitentiarium nostrnm,

ad te cum nostris litteris duximus destinandiim,

celsitudinem rej;iam per eas rogantes attentius et

horlantes, ac obsecrantes per aspersionem sangui-

nis Jesn Chrisli, ut attenta meditalione recogitans,

quam periculosajnctura negotii diclaeTerrae, qiian-

tnm opprobrinm ,
qnantaque igrioniinia totius

Chrislianitatis existeret, si per aliqnam negligen-

tiarii, vel tor()orem ip^iiis Terra; particnln, qnge

Christiaiiis reniansisse dignoscitur, perderetur;

eidem Terra;, de siifficienti celeriqne snccnrsu

equitum, et prfecipne ballistariornm et peditnm

armatorum, qnibus ad pra-sens indiget; ac etiam

de competenti numero galearum, de qnibns eidem

Terr^E posset efficax provenire defensio, et suorum
hostium impngnatio fleri, providere curares, bu-

JMsmodi continuando succiirsn usque ad tempns

passagii. Praefatns autem pcenilentiaiius, taiulem

ad nostram praesentiam rediens, regias nobis litte-

ras attnlit inter caetera continenles, qnod conside-

ratis negoliis, qnae incunibnnt, et rebus nt nnnc

se habentibus, in hoc resederat consilinm regium,

ut ad praesens neiinaqnam assunieresTerrae custo-

diam praelibalae; ciim si, (|uod absit, de Terra i()sa

siib tna conslitnta custodia sinistrum ali^iuo 1 eve-

niret, illiid tibi forlasse contiiigeret imputari,

40. 8 Sane, fili charissime, scire le volumus,

el pro cerlo lenerc, qnod cnm te, u'pote fidelissi-

nium et devotissimum Ecclesise filinm, (laternis

affectibns diligamns, ad Ini honoris et exaltationis

augumentnm soUicile intendentes; teciiiu sn()er

hoc pnre, sincere ac siiiqiliciler agimus, omni
prorsus ca[)tioso verbo vel subdolo eminus rele-

gato. Nec ad id nostra quomodolibel tendit inten-

' Lib. 111. Ep. cur. cviii.

Ann. — ToMiJS XXIII.

lio, nt si le liu(nsmodi gerente cnstodia, de dicta

Terra sinistri quicquam accideret, talis impntatio

se(|nereliir. Sciinns eleiiim, et sacr.e Scii()tnr;e

lesliinonio coiiiiirobaliir, quod iiisi Uoiiiinns ciislo-

dierit civitaleni, in vaniim vigilarc noscuntur, qui

cnstoiliain (!jiis srrvant. Cum igitur ad conserva-

tionem Ti'rr;e iiicniorat;e coiitiiiuam feivens no-

strfe mentis desiderinm dirigatur, rcgalein mn-

gnificentiam sicut iterum, sic attentins rogamus,

hortaiiiur et obsecramus in Filio Dei Patris, qua-

tenus praemissis sedula meditatione discussis, et

i()sius Terrae ac ejus incolarum (lericulis, quibus

digiioscuntur expositi, (lia consideratione (leiisatis,

hujusmodi custodiam dictae Terrse pro divina et

Apostolicae Sedis reverentia, tu;p incremento salu-

tis, ac totius Chrislianitatis intuitu, ad te su[)er hoc

s()ecialiter oculos dirigentis, difficultate sublata

qualibet, pioniptus et benignus assumas, us(|ue ad

tempus generalis passagii exercendam; tanto pro-

j)eiisius a Domino prsmium exinde |)erce|)turus,

quanto gratius et acce[itius in hac parte sibi obse-

quium exliibebis, ac etiam consecuturus a nobis

eo potioris commendationis titulum, quo [ler te

plenius nostris desideriis satisflet, etc. Dat. apnil

Urbemveterem non. Decembris, anno in. »

11. Quid inter Pontificem et Eduardiim An-

glice regem conventum sit pro sacra expeditione.

— Urgcbat Poutifex his precibus Francorum regem

cum extreiiii exitii discrimen Ptolemaidi im()en-

deret. ac tuiiiidus praeterilis victoriis sullaiius ad

eam obsidendam copias pararet. Sed fractos illius

impetuso()(iortuna nioite refert Sanutus '
: « Cogi-

tavit Melec Mesjor soklanus [larare e.vercitum ad

destrnendam in terra Syri;B Christianoruni reli-

quias, et Mccxc, de meiise Octobris, inovit exerci-

tum : sed (|ui Amorrhajus inde ex|)eliere noluit

nisi completae forent iniquitates eorum, adhuc

()atienter sustinuit,si forte ad |icei)itentiam redeant

de via sua mala ; et mortuus est Messor in itinere,

successitque illi filius vocatus Seraph. Cum vero

carnalia c;eteraque (leccata continue augerentur

infractoribus foederis baptismalis, nec de malis

vellent conteri, nec per [icenitentiam ad viam re-

dire justiti;e, assumpsit Serajih paternum (^roposi-

tum, eo ardenlius conimolus, quod xis Saracenos

mercatores Piolemaide in loco vocato Lafunda

juxta cambium contra fidem trengnarum crucesi-

gnati glidio [leremerunt, ;ic [loscenli jnslitia dene-

gala sit». U"ibus conseiitane;i iisdeni [itene verbis

receiiset Joid;inus'. Piaefidebaiit vero snis viribus

Chii^tiani, cum iii s|)em elali foreiil, brevi Eduar-

dum regeiii, Anf;licaiio flure sti()alum, crucesi-

gii;itas ex niiivcrsis Clnisti.inis rcgnis c()()i;is iii

Syriain adductnnim. Sed anlcqnam is se longiii-

quo accinxuiit itineri, cx|)ngnaljm ab Saracenis

PloIemaiiJem lugebimus infurius. Attribntae porro

illi erant ad sustentandos sum()tns bellicos de-

• Sanut. I. Iii. p. 12. c. 21. Aylon. Ilisl. Urienl. c. .53. — ' JorJ.

Ms. Val. si;;!). num. I9BU.

Rayn. IV. 10
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cimae sexennales, quas iie forto intermissa sacra

expedilione, in alia averteret profunderetve,

exegil ab eo Pontifex , ut regia syn^rapha Sedi

Apostolica; caveret de iis restituendis, si bellum

Asiaticuni nou conliceret. Cujus postulatis a^quis-

simis Eduardus rex, ut e subjeclis lilteris ' patebit,

assensit.

a Sanclissimo in Chrislo patri domino Nicolao,

diviiia providentia sacrosancke RomanK et uni-

versaiis Ecclesioe summo Pontifici, devotus filius

Eduardus, Dei gratia, rex Anglia>, dominus Hiber-

nia', et dux Aquilauia; cum omni recommenda-

tioue, devota pedum oscula beatorum.

12. « Litleras sanctitatis vestne recepimus in-

frascripti tenoris '
: Nicolaus episcopus , servus

servoruiu Dei, cliarissimo in Ciuislo filio Eduardo

regi Anglia! illustri salutem et A|)ostolicam bene-

ilictionem. Gaudenuis in Domino, et cor nostrum

uberi exultatioue reflcitur, cum circa illa te solli-

citum fore |)erpendimus, qua? in laudem et glo-

riam suuuui regis, tua; salutis augmentum , et

lotius Chrislianitatis honorem cedere dignoscuutur.

Sane felicis recordationis Martino, el postmodum

recolendaimemoriaj Honorio,RonianisPontificibus

pra;decessoribus nostris , ac uobis tuo salubri

Deoque accepto proposito, quod ab olim circa

TerriE-Sauctae negotium concepisti, per litleras et

nuutios luos exposito, tam pra;decessoribus ipsis,

quam nobis volentibus illud opporlunis fovere

auxiliis, ac ejusdem Terrx'statui utililer providere,

inter Apostolicam Sedem et te diversi liabiti suul

tractatus, per diversos celsiludinis lu» nuntios

eidem Sedi tuis i^elilionibus prajsentatis : ad quas

Sedes ipsa noscitur certa dedisse responsa, prout

in ipsorum prccdecessoris ac nostris confeclis

exinde litteiis plenius continetur. Nuper autem

l)er dilectos filios nobilem virum Galfridum de

Genevilla, et magistros Guillelmum de Grenafend,

el Thomasium clericos maguiludiais tiiae uuntios,

et litteras, quas nobis pro parte regia j)rajseiita-

runt, aperte perpendimus, quod volebas in re-

sponsioiiibus tibi factis aliquid immutari. Porro,

fili charissime, licel dilatio morosa negotii diver-

sitasque tractaluum prffidict;e Terrae negotio |)er-

maximum atTerre valeat detrimeulum; nos tamen

atfeclibus regiis condescendere, proul j^ossumus,

atfectantes, ad notitiam tuam pra;sentiuui tenore

(ieducimus, qualiter tibi in hac parte disponimus

subvenire.

\'S. a Noverit igitur regia magniludo, quod

nos lerminum generalis pass.igiifestum Nalivitatis

S. Joannis Baptista; proximo futurum in tres

annos, quod erit auno Domiui Mccxcni,de fratrum

nostrorum consilio iluximus staluendum ; inten-

dentes, postquam oiniiia inserta pricseDtibus per

tuas pateutes Iitteras duxeris acceptanda, crucem

per omnes Chrislianitatis partes facere prtBdicari,

prout viderimus expedire : et mandabimus libi

1 Eit. apud Nic. IV. I. )v. Ep. cui-. i. — ' Exl. 1. iii. Kp. .\lv.

deciiuam sex annorum coliectam iu subsidium

dictae Terra> in Anglia; et Scotiae regnis, etinterris

\ValIiK et HiberiiiEe in duobiis terminis assigiiari

;

vidilicel medietatem ipsius iu festo Nativitatis

beati Juaniiis B-iptist;e anno Doniini mccxci, el

medietatem aiiam in festo Nativitatis ejusdem

saiicti deiiide pniximo secuturo : ita tamen, quod

de reslitutione illorum, quse de decima receperis

supradicta, si te deficere in transfrelando contige-

ril, facienda cautionem pnestes infra festum Puri-

ficationis B. Virginis jiroximo venturum ». Inter-

jectaqiie iitlerarnm formula quibus ab Eduardo
l'oiitifici de non dissipandis decimis caveudum
esset, subjiingit:

14. B Intendimus quoque, ad omnes criicesi-

gnatos, qui esse poterunt habiles ad pugnandum
vel alias iitiles ipsi Terra?, monitionibus et persua-

sionibus efficacibus uti, ut in passagio ipso trans-

freteiit ; eosque compellere, quos temporis qualitas

et ipsorum conditio suadebunt, ac Sedes Aposto-

lica exiiedire viderit compellendos ; intendentes

tibi de deciinis et obventionibus collectis in Terrae

memoratte subsidium in illis terris
,

quaruin

doniini non transtretabunt, iiiipedimentis iiunc

obstantibus Domino favente sublatis, nec superve-

nieiitibus iiovis, taliter subvenire, t|uod merito

poteris esse couteutus. Quamvis insuper imperatus

existas ad transfretandum iii dictae Terrae succur-

suin infra triennium in dicti prasdecessoris Honorii

litteris compreliensum, |)rout exigit negotii tanti

arduitas ». Infra : « Hos de novo de praedictorum

fratrum consiho sex annorum decimam iu dictis

regnis Angliae et Scotiai , ac terris Walli;e et

Hiberniae concedimus : quam deciiiiam sex futu-

rorum annorum interim annis singulis manda-
vimus colligi , et quod ante tuuiii passagium

fuerit de ijisa colleclum, tibi, postquam cum tuo

exercitu ad transfretandum mare intraveris, assi-

gnari. Quod vero post passagium, de ipsa decima

colligetur, tibi, sicut colligetur, assignari inanda-

biimis, postquam iu dicti passagii termino duxeris

liMnsfretaiidum, prout inaguiludinem tuam dece-

bit, et requiret negotium memoratum, etc. Dat.

Romae apud S. Mariam-Majorem XVII kal. Junii,

Poutificatus nostri anno iii.

15.«QuarumIitteiarum vestrarumtenorenobis

diligenter exiiosito et plenius intellecto, ex nunc

expresse renuntiantes omnibus concessionibus per

|)ra!dictos praedecessores vestros Martinum et Ho-

iiorium, et etiam per vos ipsos liactenas nobis

factis super decima dictorum regnorum et terra-

rum ; ac super obvenlionibus in eisdem regnis

et lerris, qmc proveneruiit vel provenientejusdem

terrae subsidio ;
prajdictam decimam sex futurorum

aiiuorum, el alia omnia in eisdem lilteris compre-

heiisa sponte recepimus, el acceptaiiius, ipsisque

nostrum prastamus assensum, et i)ra;dicla oinnia

et singula, quatenus nos et successores nostros

contingunt, vel conhngere possunt, uos ac ipsos

inviolabihter servalurospromittimus, volentesipsa
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robiii- plennc firmitalis habere : ac [Micsentes

lilleras noslras rcf,'io pcndente sigillo munitas vobis

et Ecdesia; Roniaiuc ronccdimns in tcstimonium

verilatis. Dat. apnd Clipston IX kal. Novcmbr.

aniio Incarnalioiiis l)ominic;c iwccxc ».

16. Obslrinxit ad id rej,'iaiii lidem Ediiaidns

aliis lillcris ', <|u;c iisdcm verbis ac iincscripla a

Pontiticc d;iii(l;c syiigia|>ha^ furmula coiiccpta; siiiil.

a Saiictissiiiio in (lliiislo palri domiiioNicolao,

divina providentia sacrosanctic Romiinae ac uni-

versalis Ecclesia; siimino Poiililici, Ediiiirdus Dei

gralia rex Anglitc, dominiis Hiberiiiae , et dux

A(juilaniae cum recommendatione liumili dcvola

pedum oscula bcatorum.

a Prujsentium vobis tenore, sanctissime Pater,

vestrisque successoribiis Romanis Ponlificibns et

EccIesicC Romanae promiltimus, (|uod si nossponle,

vel culpa n(jslia deficere in Iriinsfrctando in sub-

sidium Terrae-Sancta3 contigerit, seu per nos

steterit, quominus in praefixo generalis passagii

termiiio transfretcmus, oninia, quK de decima

nobis concessa in Angiiaj et Scutiae regnis ac terris

Walliae et Hibernia) nos reccpisse contigcrit, re-

stituemus ad vestrum, diclorunique succfssorum,

et Ecclesiae Romanae mandatum , etiamsi pars

ipsornm receptorum, vel omnia ipsa recepta in

praeparalione Iransfrctationis fuissent cxpensa

,

quodque si non transfretaverimus in ipso termiiio

impedimento aliquo pra;pediti, expensas
,

quae

facta; fuerinl in pncparatione iiraedicta pro medie-

tate imputabimus nobis, et pro mcdietate reliqua

imputabimus pncdictae deciniae ; ct ex nunc con-

sentimns, quod de ipsa dccima dcducantur, et

promitlimus. Quod si quid, facta imputatione seu

deductionc bujusmodi, apud nos de decima ijisa

remanserit, illud simililer reslituemus iid vcslrum,

dictorumque successorum, et Ecclesi;c Romanae

mandatum ; et qnod si qnid de expcnsis, quae

fient in iiraeparatioiie praedicta, vcl de datis, seu

assignatis ejus occasione nobis taliter iiiipcditis

recuperari contingat , vel de rcbus praepiuatis

occasione passagii, medietatcm iilius siiiuliter rcs-

titucmus, reliqua vero medietas erit nostra. l^ro

iis ita^iue omnibus firmiter observandis et plena-

rie adimplendis nos, successores noslros, ac exilus

et proventus nostros regni Angliae, aliarum(|ue

terrarum nostrarum, et omnia ulia bona nostra

mobilia vobis et dictis successoribus vestris, ac

Romanae Ecclesia; obligamus specialiter el cxpresse,

pra;sentes litteras noslras rcgio pendenle sigillo

munitas vobis, et supradiclis vestris successoribus

ac Ecclesiae Rom. in vcritatis testiinoniuin conce-

dendo. Dat. apud Clipstdn IX kal. Novembris,

anno Incarn. Dominicae mccxc ». Suscepti imme-
morem pii consilii Eduardum verlisse arma in

Gallos visuri sumus. Exoriri eiiini discordia levi-

bus ex causis inter illum Philippumque cceperal,

ut inter insignis legationis causas attingemus.

' Eit. apud Nic. l. iv. Ep. cur. cLvii.

17. Lcgalio Pnntificia adreges Tramnlpinos.
— Decreta est igilur a Nicolao gravissima illa hoc

anno Icgatio ad Francoriim, Anglorum cl Ara-

gonum reges, (|uam Gcrardiis episcopus Sabinen-

sis, et Rencdictiis Cajetaniis S. Nicolai in Carcere-

Tnlliano (liaconus cardinalis niaximis onerati

iiiipcriis obierunl. Dcmandiita eiiim ipsis provincia

esl, iil acceplas a Philippo Erancoriim dcfnnclo

rege decimas Syiiae rebus instamaiidis sncras

elicerint : ut osteiidunt Ponliliciie litterae ad Phi-

lipputii filium regcm, qiiibus Nicolaiis menioratas

lam iiisigiiis Icgationis priores causas cxpressit '.

a Nicolaus, elc. Phil. regi Francia; illnstri.

Ciim vcncrabilem fratrcm Gerardum epi-

scopuni Sabinciiscm, et dilccliim liliiim nostruiu

Renedictiim S. Nicolai in Carcere-Tulliano dia-

conum cardinalcm ad parles Francia;, certis sibi

commissis negoliis, prout celsiludini rcgi;n pcr

alias nostras notificavimus litleras, dcstinemus;

regalem magnificentiam rogainus et horlaiiinr

attente, ac obsecramus iii Filio Dei Patris, qua-
teiius ob divinam et Apostolicae Sedis reverenliam,

tu;ci|ue saliitis augmentum
,

quod propeiisius

aCfectamus, pra;dicloruin terrae incolarum mullis

periculis, angustiis et pressuris, quae sicut pree-

mittitur, effurus hoslis augmentare non desinit,

regia pietate compaliens, et ad siibventioncm

eorum benigne dirigens desiderium mentis Ina;,

prtcdiclam decimam, (atlributam nimirum patri

Philippo ad sumptus sacra; expcditionis, qiiam
inlermisil) ; deduclis ex ea expensis factis de ipsa

de inandato seu beneplacilo dictae Scdis cardina-

libus ipsis et eorum cuilibct pr;cdictie Terrae

saiictae, ac etiam Romanae Ecclesi;c noinine facias

libcialiter assigiiari, etc. Dat. Rom. apud S. Ma-
riam Ihijorem VII kalend. Maii, annoiu».

18. Adducit aliam decrela) tantorum cardi-

nalium lcgalionis causam Rernardus ', diim iiiis-

sos ait ad sedandas simultates, qua; inler Fran-
corum et Anglorum regesexarscranl,cui Jdidanus

his verbis assentitur' : o Discordia oritur inter

regeiu Franci;c et Odoardum regem Angli;e, qiiae

magiia fuit et miiltum duravit : et mitluntur diio

cardinalcs, scilicet dominus Rencdiclus Gajclani,

et dominus Gerardiis de Parma, qui supcr negotio

nihil facere polernnt ». Qiiihus conscntanea etiam

a Ptolemaeo Lucensi traduntur \ De ca discordia,

quae postea in atrox erupit incendium , deque
navala a Renediclo, cum Poiitilicios apices accepto

Runifacii Vill uoininc atligisset, o|iera inferins

dicendum. Princeps porro, omniumque gravissima

causa antca a nobis insinuala, ob (|iiam Gerardus

ct Reiiedictus cardiiialcs legali ;ul traiisalpinos

reges fuere, in Apostolico Diplomate ad eosdcni

cardinales ' dato, aliis(iue ad Caroliim Siciliic %
Pbilippum Francorum ', Carolum ViilLsiuiii Ara-

' Lib. III. Ep. cur. XXXVI. — ^ Ueni. in Cliron. Hnm, Pont. —
^ Jord. Ms. Val. si(;n. nuin. 1900. — * Plol. Luc. M^. flist. Eccl.

1. XXIV. c. 2fi. — 5 Lib. lii. Ep. cur. ii. — " Ibid. Ep. cur. iii. —
J Reg. post eamd. Ep.
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f^imm ' re^es missis litteris iii nieilinm addiicta

est : ut niminun ad conficienduni facilinsSicuiinn

belluin, verteiida(|ue iiostea iii Saracenos arma de

AragonicP et Valciitiae regnis controversiam iiiter

Alfonsum et Caroliim Valesinm agit itam sedarenf,

et acerbas foederis pactiones, pro iiberato Carolo

rege Siciliae vi extortas, mitigarent.

19. a Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabi-

nensi, et dilecto filio Benedicto S. Nicolai in

Carcere-Tullianodiac. card.

a Pastoralis officii debitum exsequentes, circa

illa solerter intendimus, et ad felicem promotio-

nem eorum opem et operam vigilantibus studiis

adhibemus, per qu;E niundi tranqiiillitas, commo-
ditas Teriae-Sanctae, ac salus animaruin Ddelium

producaiitur. Ad nostrum siquidem perveuit au-

ditum, quod inter charissimos iu Christo filios

nostros Carolum Sicilite, et Carolum Aragoiiiae

reges illustres, ac nonnullas alias sublimes perso-

nas, operante illo, in cujus manu corda siint prin-

cipum lerrenorum, diligeus super nonnullis nego-

tiis tractatus estliabilus; de cujus consuinmatione

votiva, favente Domino, proventura, cunctorum

pax tranquilia fldelinm, optata negotii Terrre me-

moratae prouiotio, et humaiiae salutis augmentum,

prout spes noii diibia suggerit, subsequentur.

a Cuin igilur ab eodem rege Sicilia) per ejus

nuntios solemnes et htteras sit a nobis cnm in-

stantia posluiatum, ut ad partes ultramontanas,

ubi dicli reges cum personis eisdem moram ad

praesens contrahere dignoscuntur, pro ipsius pro-

secutioiie tractatus aliquem vel aliquos ex fratri-

bus nostris de benignitate Sedis Apostolicic desti-

nemus nos ad personas vestras, quarum snnl nobis

merila grandia, virtutes multiplices, et laudanda

probitatis experlae studia non ignota, dignae con-

sideralionis oculos extendentes ; scientes eliam

vos pacis et concordiae amatores existere, ac ho-

uoris et exaltationis dictorum regum fervidos zela-

lores ; volentes quoque tractatum hujusmodi fa-

vore benevolo coiifovere, discrelioni vestrte per

Apostolica scripta mandamus, quatenus ob reve-

renliam Dei tanti laboris onus promittis humeris

assumenles, vos ad partes illas, quanquam vestra

nobis non modicum opportuna praesentiacareamus

invili, personaliter conferentes, siiper liujusmodi

negotio et ipsuin contingentibus vos gerere stu-

deatis, prout mundi statui, Dei et ApostolicaeSedis

honori, animarum saluti, et praidiclae Terrae-San-

ctae negotio, cordi nobis ijotissiine insidenti, ocu-

latae veslrae circumspectionis indiistria viderit ex-

pedire. Dat. RomaeapudS. Mariam-Majorem Xlial.

Aprilis, anno m ».

20. Acta per legatos cum Alfonso Aragonio

et aliis principibus. — Edoctus de Gerardi et Be-

nedicti cardinaliuin legalorum adventu Alfonsus

Aragonius, conlirmandi solii sollicitus, ulque Gal-

lorum arnia a se averteret, oratores amplissima

instrnxit auctoritate, iit ciim iis de ineunda cum
Ecclesia, illiusque sociis regibus, Carolo nimiriim

Valesio Aragoniaj rcnuntialo, Carolo Sicilia-, Phi-

lippo Fraiicorum, Jacobo iiatriio Balearium a se

rcgno depuiso paciscercntur : a Noverint ' uni-

versi » ; Et infra : a Quod magnilicus princeps

dominus Alfonsus Dei gratia illustris rex Arago-

nuiii, Majoiicensis et Valentiae, ac comes Barcino-

niae fecit et constituit suos piociiratores legitimos

praesentes, et hujusmodi procurationis onus in se

sponte recipientes, venerabilem dominum Hugo-

nein Dei gratia Cssarangustannm episcopum, ac

nobiles viros Bercngarium de Podio-Viridi, et

Raymundum de Anglana, et religiosiim fratrem

Res de Ri|iella Ordinis hospitalis, ct discretum vi-

ruin Pontium praepositum de Solsone, et Jacobum

de Biaya canonicum Urgellcnsem, et Mnymonum
de castro Cuculino militem, et Eximium Petri de

Salaiiova militem, Guillelinum Durfortis civein

Barchinonensem , Raymundum de S. Clemente

civem Ilcrdensem, Bernardnm Guillclimim de Pi-

ncll. jiiri<peritum, ac Willeimuin de Jaferjudicem

de curia dicti domini regis ad comparendum in

pnesentia reverendissimorum patruin dominorum,
Dei gratia, Gerardi Sabinensis episcopi ac Bene-

dicti S. Nicolai in Carcere-TuIIiano diaconi card.

sacrosanctae Romanae Ecclesiae nuntiorum , seu

etiam legatorum, super tractatibus diidiim habitis

et habendis inter sacrosanctam Romanam Eccle-

siam et inter magnificnm principem dominum
Carolum illustris regis Caroli clarae memoriae pri-

mogenitum, et diclum dominum Alfonsum Ara-

gonum regem illustrem super reforinatione pacis

et concordiie inler dictam sacro^anctam Romanam
Ecclesiam, et magnificum principem dominum
Philippum,Dei graliaFrancorum regem illnstrem,

et dominum Carolum fratrem ejus, et praedictum

doiniuum principcm, et dominuin Jacobum avuu-

culum praefati domiui regis Aragonum ex parte

una, et ipsum D. Alfonsum regem Aragonum ex

parte alia ad prosequendum, tractaiidum, et com-
plenduin et firmandum ipsius nomine et pro eo

tractatum pacisetconcordia^cum eisdem omnibus,

et cum quolibet praedictorum ; et ad transigen-

dum, paciscendum, componendum, convenien-

duin pacem seu treuguam faciendnm cum praedi-

ctis et praediclorum quolibet, et ad obligaiidum

ipsum D. Alfonsum regem et successores ipsius ad

tenendiim et observandum fideliter ac inviolabili-

ter tractatum pacis et concordia;, in qiiem pracfati

procuratores cum praedictis dominis cardinalibus

ac domino Carolo principe , et domino Jacobo

avunculo prsfati doinini regis Aragonum, una

cum procuratoribus illustris regis Franciae, ac do-

niini Caroli fralris ejus, et quulibet eorum duxe-

rint concordandum : daiis idem dominus rex Ara-

gonum praelatis procuratonbus potestatem in ani-

Reg. post eamil. fcp.

' Llb. rrivil. Kom Ecd. tom. u. p. 2c*9. ei Ms. Vallic. sign.

Iit. B. niim. 1:;. p. 198.
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mani i|i?iiis iiiramii ac prrrstandi jnraineiituin de

parendo mandatis Ecclesiae, si necesse fuerif, et

dictis prociiratoiibiis siiis vidft^iUir expedire ; et

ad subeuiiduiii cujuslibet alterius generisjura-

menlum, et ad faciendum omnem securitatem et

cautelam, quED in pr.ifato neirolio. cttractutu |>acis

et concordia; j>raD iictis procuiatoribus suis vide-

buntur expedire, et qiiam posset idein dominus

rex Aragonum facerc, si esset ibiilem personaliler

conslitiitus, etc. .\ctum est hoc Xil kuleiid. Februa-

rii anno Doniini mcclxc (1) ».

21. lliata et Jacobi Alfonsi patrui regis Balea-

rium iiientio in eo tractatu. cum Nicolaus inter

ciEteras gravissimas causas, ob quas, etsi Carolus

rex Siciiiae deprecator accederet, Alfonsuni in gra-

tiam admittere respuerat, initasque euniileiii in-

ter et Carolum pactiones resci<lerat, ea permotiis

esset, ne regem Baiearem, qui ob susce|itas adver-

sus Petrum fratrem et nepotes Ecclesiae partes

regno ejectus fuerat, desereret : nec propterea

Jacobo Aragoniffi et Vaientiae jura restituta visuri

sumus, nisi Jacobus patruu? Biiearico regno red-

ditus esset. PrEeterea ad cogendum ad id .\lfon-

sum, Philippo regi Francorum, ut fratrein in Ca-

taloniam, Aragoniam et Valentiam iiiduceret. at-

tributae erant decima; non modo in Gaiiiis, veruin

in flnitimis nonnuiiis provinciis Romaiio imperio

obnoxiis. Quod cum Rodulphus Romanorum rex

in suam injuriam verti interpretaretur, atque a

nonnuliis adversus Francoruiii rcgem incitaretur,

quasi is imperii jura sihi vindicaret. Nicolaus Ro-

dulphum mulcere litteris stiiduit ', et causas ob

quas id Sedes .\posloiii.a constituerat, niiniruin ad

comprimendos Aragonios Siciliae invasores, tuen-

danique Ecciesiae dignitatem aperuit.

« Charissimo in Christo tiiio Roduiplio regi

Romanorum illustri.

a Devotione |>lenas, et affectione non vacuas

regiae celsitudinis litteras, nostro nuper Apostola-

tui pra?sentatas eo promptius libentiusquesuscepi-

mus, quo iniltentem sincerius geriiiuis in visceri-

bus charitatis. Quaruiii inter cEetera teuor liabebat,

quod principum, magnatum et baronum imperii

adversus excellentiam regiam murmura succres-

cehant, quasi dictum impeiiuin miuime tueatur,

patienter et indigne ferendo, ut charissimus in

Christo fllius noster Phiiippusrex Francorum iiiu-

stris excedat iimiles regni sui, aliqua contra ipsius

slatum imperii, et in depressionem ejus iion mo-
dicam attentando. Tu vero ex eo modernis prae-

gravari teiiiporibus pra;tactum imperium reputa-

bas, quod in uoiinuliis civitatibus, et dicecesibus

iiifra dicti metas iuiperii constitutis triuni anno-

' Lab. lu. Ep. cur. XLVli

ruin decimam regi persolveiidam eidem iluvimiis

imponendam ;
praeserlim cum Ecclesiae civitatum

et difpcpsum eanimdem de boiiis ipsiiis im[>erii

sint dotata;: quare magnificentia regia supi^liciter

poslulal, ut super ipsius praestatione decimae jam

diclas iiiinime gravaremiis Ecclesias, quiniino illas

ab hiijusmndi prrcstationis onere pr;pfato regi,

siciit praemittitur, faciendae prorsus absolTere di-

gnareniur.

22. a Sane, fili charissime, non ignorare le vo-

lumus, quod inter caeteros orbis terrae priiicipes,

regalibus titulis insignifos, te, utpote fidelem Ec-

ciesire Oiium et devotum speciaii aflectione prose-

quiinur, sinceris complectimur brachiis, tui slaltjs

incrementa felicia diiigentes : nec ad ejusdem
imperii vel snorum depressionem, seu diminutio-

nem juriuin voluntas nostra dirigitur, cum illa

potius ne iaedantur in aliquo vel tiirbenlur, ma-
nutenere ac tueri favorabiiiter intendamus. Nam
licet Apostoiica Sedes, urgenle necessitatis articulo,

pra?dictam decimam in civitatibus et dioecesibus

imposuerit memoratis, certis eidem regi terminis

persolvendam ; hiijusniodi tamen inipo^ilio de-

ciinoe, si consideretur attentius, noii tam in ipsius

regis commodum (redundat), quam in Ecclesiae

Rom. auxiiium el favorem adversus ejus hostes

publicos et rebelles (quorum praesumptiones mui-
liplices et temeritates innumeras, quibus nondum
finis imponitur, jam fere totius orbis nolitia exti-

tit subsecuta) ut hostium et rebeilium praedicto-

rum infanda praesumptio, quam limor Dei vel re-

verentia Sedis (>raelibMtae non repriinit, praedicti

regis poteiitia ipsius Ecciesiae, cujus praecipiie ne-

gotium agilur, adjuta suflragiis, compescalur.

a RegMiem itaque magnificentiaiii rogamus

,

et liortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei

Patris
,
quatenus seduia meditatione recogilans

grandem et urgentein ipsius necessitatem Ecclesis

muitis jamdiu ab hostibus et rebeliibus supradictis,

non absque divinae majeslatiscontemptu, etoppro-

brio multo fidelium lacessitae iiijuriis, vexats mo-
lesliis, offeiisioiiibus impetitae ; attendcns etiam et

diligenter advertens, quod tu tanquam specialissi-

mus ipsius Ecclesiae filiiis defensorque praecipuus,

exait itioneiii et augmentum ejusdem Ecclesiic de-

bes non soium votis affeclare fervenlibus, sed etiam

sibi adesse favoribus , consiiiis et auxiiiis oppor-

tunis; moleste nou feras, seti potius sub devotionis

filialis prom|ititudine patiaris id quod ejusdeni

Sedis circumscri|)ta prudentia de impositione ac

solulione praedictae decimae noscitur ordinasse :

tanlo uobis et eidem Sedi amplius proinde placi-

turiis, quanto iibontius te super hocejusdem Sedis

conformabis affectibus , et ipsius benepiacilis

promptiusacquiesces : maximecum eidem imiwrio

(1) Ratio aoni a Marlio exordieadi qnx tuac noodam eiolnerat, aaaalislam decepit, at CoaTentum hunc. cujus publieas Tabulas ita

cousigQalas ofleodit : An. siccxc, die XJl kaJend. Fcbruurii io prjeseuteio aanam referrel. Verum ambagem omoem toUil Bartliolomsas

a Neocastro, qui convealum .\quis celebratum ootat die u Februarii, Indictioois iv, ideoqae auoo siccl^l. Ibi pariter deJucit conditioaes

quibns Aipbonsas io Romauac Ecdesiie gratiam rediil. Harum summa nt .Mphonsus ab aniilio praestaado Jacobo SiriUae regi absiifletet, el

iotra biennmm summo Ponlitici sese sisteret, ac denique mira irieuomm aima in Terram-sauclam ferrei. .Mas'3|,
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aliqiiod exinde prcejudiciiim generari, veljtiraejiis

in aliqiio ininui vel lanli noiinins; statuentes el

etiam auctoritate Apostolica decernentes, ut per

hoc in prffidictis terris seu locis nullum jus eidem

regi quoniodolibet acquiiatur, aut juribiis, quae